La conferma di tutto ciò si può avere leggendo un altro titolo dei *Libri Feudorum*, che porta la rubrica *De natura feudi*, ovvero, nell'*Antiqua*, *Quae sit natura feudi*⁴³. Già la rubrica è significativa, perché sta a mostrare che i principi racchiusi in questo titolo sono così importanti da formare la natura stessa del feudo. Si tratta di un fatto da tenere presente: per i giuristi dei secoli XII e XIII la natura del feudo non consiste nel suo essere, ordinariamente, un bene concesso a un vassallo in cambio di servizi più o meno precisamente individuati (come per lo più

⁴² *Vulgata* I, 5, §§. 6-9, e, con varianti sovente migliori, *Antiqua* 2, 2-5. Cfr. K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 91: «§ 6. Rursus si fidelis minus medietate libellario nomine dederit et sine herede decesserit, et feudum ad dominum redierit vel, postquam ad libellum dederit vel pignori obligaverit, domino refutaverit, tunc ille, qui ab eo acceperit, nullo jure adversus dominum se tueri poterit. § 7. Praeterea si ille, ad quem feudum per successionem jure obvenire debet, consenserit eos investire, ad quos secundum morem et rectum ordinem non pertinet, nullo modo ad eum repetendum regressum habet. § 8. Item si fuerint duo fratres et unus investituram feudi acceperit, si postea feudum cum fratre diviserit et ille, qui partem accepit, postea plus medietate vendiderit et sine herede legitimo decesserit, feudum ad dominum revertitur. § 9. Item si quis feudum habuerit in curte domini sui, non poterit ipsum feudum in aliqua parte libellario nomine alicui sine consensu domini sui dare vel pignori obligare. Similiter si extra curtem detinuerit et dominus districtum habuerit vel alium honorem, et si alienaverit sine domini voluntate, jure ad dominum revertitur».

⁴³ *Vulgata* I, 7 e *Antiqua* 3, in K. LEHMANN, *op. cit.*, p. 92-93.

la storiografia tende a sottolineare⁴⁴). Non consiste nemmeno, e questo può apparire più sorprendente, semplicemente nel pur fondamentale vincolo di fedeltà che lega, reciprocamente, signore e vassallo⁴⁵. Consiste invece nella protezione giuridica accordata all'*investitura*, tale per cui il vassallo non può essere *svestito* del feudo *sine culpa*⁴⁶:

Natura feudi haec est, ut si princeps investierit capitaneos suos de aliquo feudo, non potest eos disvestire sine culpa, id est marchiones et comites et ipsos, qui proprie hodie appellantur capitanei. § 1. Idem est, si investitura sit facta a capitaneis et majoribus valvasoribus, qui improprie hodie appellantur capitanei. Si vero facta fuerit a minoribus vel minimis valvasoribus, aliud est. Tunc enim possunt disvestiri non habita ratione culpa, nisi fecerint hostem Romae – tunc enim idem est in minimis quod in majoribus valvasoribus – vel nisi emerint – tunc enim pretium restituendum est secundum antiquum et rationabilem usum. Moderni autem non ita subtiliter cernentes dicunt, idem observandum in minimis quod dictum est in majoribus.